930 M atau 251-313 H), Ibn Tufail (1105-1185 M), Ibn Bajjah (1085-1138 M),

dan sejumlah pakar pada bidangknya masing-masing, seperti Ibn Rushd (1126-

1198 M), Ibn al-Haytham (965-1040 M atau 354-430 H), dan Jabir ibn Hayyan

(721-815 M) serta pakar etika muslim, Ibn Maskawaih (932-1030 M atau 330 -

421 H).2

Sebenarnya banyak sekali sarjana-sarjana muslim yang tampil dalam

panggung sejarah. Dalam kitab Uyūn al-Anbā’ fi Ṭabaqat al-Aṭibba’ karangan Ibn

Abi Ushaybi’ah, seorang ahli kedokteran abad ketiga belas, dimuat informasi dan

biografi lebih dari tiga ratus lima puluh ilmuwan muslim.

Di antara mereka

adalah Ibn al-Haytham dan Jabir ibn Hayyan. Berikut ini akan dikemukakan

pemikiran-pemikiran mereka berdua dan pengaruhnya terhadap perkembang-

an sains modern, terutama di bidang keahlian mereka masing-masing.

C. Pemikiran Ibn al-Haytham

Ibn al-Haytham dilahirkan di Basrah pada tahun 354 H bertepatan dengan

965 M. Ia memulai pendidikan awalnya di Basrah. Setelah itu beliau mengabdi

menjadi pegawai pemerintah di daerah kelahirannya. Setelah beberapa lama

berbakti kepada pihak pemerintah di sana, beliau mengambil keputusan me-

rantau ke Ahwaz dan Baghdad. Di perantauan beliau melanjutkan pendidikan